ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL )
7 Publicado em / /

Através de

MUNICIPIO DE NOVA BASSANO

Mensagem n° 56/2021 Nova Bassano, RS, 09 de agosto de 2021,

Excelentissima Senhorita Presidente,

Hustrissimos Senhores Vereadores:

Através do presente, encaminhamos aos Ilustres Membros desse Legislativo
Municipal o Projeto de Lei em pauta, em regime de URGENCIA, que busca autorizago para contratar, por
tempo determinado e, em razdo de excepcional interesse ptiblico, 01 (uma) Doméstica, com carga horaria

de 36 (trinta e seis) horas semanais, para suprir a caréncia de servidores Jjunto ao Posto de Satide Central.

Cumpre salientar que a necessidade da referida contratagiio decorre em raziio do

afastamento de uma servidora que apresentou atentado médico prolongado, por problemas de satde.

A proposito, calha referir que, despiciendo tecer maiores comentarios acerca da
importéncia quanto a manutengfio de adequada higienizagdo e manutengfio dos procedimentos de limpeza e
asseio como premissas necessérias e adequadas enquanto medidas de profilaxia e prevencfio o em face do

momento de pandemia.

Diante do exposto, submetemos o Projeto de Lei em pauta & apreciagfio dos Senhores

Vereadores, solicitando sua aprovagio.

Atenciosamente,

el
IVALDO DALLA COSTA

Prefeito Municipal

Rua Silva Jardim, 505 — Centro — Nova Bassano — RS - 95,340-000

Fone/Fax: (54) 3273-1649- www.novabassano.rs.gov.br

Secretaria Municipal da Administraciio
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PROJETO DER LEIN° 56 DE (9 DE AGOSTO DE 2021.

Dispde sobre a contrataciio por tempo determinado para
atender a necessidade tempordria de excepcional
interesse piiblice, nos termos do inciso IX do artigo 37 da
Constituicio Federal,

Art. 1°. Autoriza o Poder Executivo a contratar, em cardter tempordrio e de excepcional
interesse piblico, na forma do disposto no art. 37, incisos IX, da Constituicdo Federal, 01 (uma)
Domésticas.

§ 1° A contratagfio serd pelo perfodo de 180 (cento e oitenta) dias, podendo ser prorrogado
pelo mesmo prazo se houver necessidade, /

§ 2° A carga hordria da Doméstica serd de 36 (irinta e seis) horas semanais, e a remuneragéo
mensal no valor de R$ 1.417,65 (um mil, quatrocentos e dezessete reais e sessenta e cinco centavos),
referente ao padrfio 02 e serd pago proporcionalmente s horas efetivamente trabathadas,

§ 3°. Sempre que ocorrer reposi¢do e/ou reajuste dos servidores pablicos municipais
o valor da remuneragfo serd alterado na mesma data ¢ com o mesmeo indice.

Art, 2°. A contratagBio serd de natureza administrativa, mediante Processo Selefivo
Simplificado, devidamente divulgado na imprensa oficial, quadro mural e redes sociais, observados os
critérios e condi¢Ges estabelecidos pelo Poder Executivo.

Paragrafo tinico. A contratagfio citada pela presente lei obedecerd ao disposto nos artigos 193
a 197 da Lei Municipal n® 1,716, de 30 de maio de 2005 (Regime Juridico Unico dos Servidores
Puablicos Municipais).

Art. 3°. As atribui¢des da funcfio de Doméstica sfo as descritas no Anexo 1, que faz parte
integrante desta Lei Municipal.

Art. 4° As despesas decorrentes da execugfio da presente Lei correrfio & conta da seguinte
dotagdo or¢amentaria;

08.02- ...c.cv v SECRETARIA DA SAUDE E ASSISTENCIA SOCIAL
10.301.0024.4224...... Manutengdo Bdsica & Satide

3.3.1.90.04.00.00........ Contratagdo por Tempo Determinado
3.3.1.90.04.15.00........ ObrigacBes Patronais

3.3.1.90.04.99.02..... Contratagdo de Profissionais

Art. 5°, Esta Lei Municipal entrard em vigor na data da sua publicagfo.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA BASSANO, RS, aos 09 (nove) dias do

més de agosto de 2021. 5
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CATEGORIA FUNCIONAL: DOMESTICA

PADRAO DE VENCIMENTO: 2

Atribuigdes:

a) Descrigao Sintética: Executar trabalhos rotineiros de limpeza em geral; ajudar na remoc&o

ou arrumacéo de moveis e utensilios.

b} Descricao Analitica: Executar trabalhos rotineiros de limpeza em geral; ajudar na remocéo
de moveis e utensilios, bem como na arrumacgdo dos mesmos; fazer o servico de faxina em geral; remover
o po dos méveis, paredes, tetos, portas, janelas e equipamentos; limpar escadas, pisos, tapetes e
utensilios; lavar banheiros e foaletes; lavar e encerar assoalhos; coletar lixc de depdsitos, colocando-0 no
recipiente apropriado; lavar vidros, espelhos e persianas; preparar alimentos, fazer café e, eventualmente,

servi-los; executar tarefas afins.

Condigdes de Trabalho:
a) Geral: Carga horaria semanal de 36 horas;

b) Especial: Sujeito a uso de uniforme e equipamento de protecéo individual.

Requisitos para Provimento:
a} ldade; Minima de 18 anos;

b} Instrucdo: Nivel de 27 série do Ensino Fundamental.

RO

IVALDO DALLA COSTA
Prefeito Municipal

Rua Silva Jardim, 505 — Centro — Nova Bassano — RS — 95.340-000

Fone/Fax: (54) 3273-1649- www,novabassano.rs.gov.br




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICIPIO DE NOVA BASSANO
SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRACAO

Da: Secretaria da Administracéo
Para: Secretaria da Fazenda/Dep.de Or¢camento e Finangas/Setor de Contabilidade
Data: 09/08/2021

Assunto: Solicitaciio de parecer contabil-orcamentario e financeiro

1) Solicitamos parecer sobre a legalidade da despesa em relagfo ao Plano Plurianual, Lei
de Diretrizes Orgamentarias, L.ei Orcamentéaria Anual e Lei de Responsabilidade Fiscal, com a
classificagfio orgamentéria especifica, para fins de elaborago:

A ) Projeto de Lei n® 56/2021 que dispde sobre a contratagdio por tempo
determinado de uma domestica para atender as necessidades da Secretaria
Municipal da Satde, tendo em vistas uma das servidoras apresentar atestado de
saude prolongado,

Além disso, pedimos também, informar se as despesas relativas ao Projeto
de Lei acima identificado estdio enquadrada pela LDO como despesa irrelevante e,
em caso negativo ou na hipétese de necessidade legal, este Parecer deve ser
acompanhado da Estimativa de Impacto Orgamentério-Financeiro apresentando-se
as premissas e a metodologia de calculo utilizado.

________ e

Leda af‘n’Ravanell\o\

Secretiria da Administragfio

Da: Secretaria da Administracdo
Rua Sitva Jardim, 505 — Centro — Nova Bassano — RS — 95340-000
Fone/Fax: (54) 3273,-164%

wWww.novabassano.rs.aov.br




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICIPIO DE NOVA BASSANO

DECLARAGAO DO ORDENADOR DA DESPESA

LRF - Art. 16, Il

[IVALDO DALLA COSTA Prefeito Municipal do
municipio de Nova Bassano, no uso de minhas airibuicdes legais e em cumprimento as
determinagdes do inciso |l do art. 16 da Lei Complementar 101/2000, na qualidade de
Ordenador de Despesas. |

Ndo h& necessidade de apresentagiio de
Impacto Orcamentéario e Financeiro, que Autoriza o Poder Executivo Municipal a realizar
contratagao temporaria de excepcional interesse publico de uma Doméstica para atender as
necessidades da Secretaria Municipal da Salde, tendo em vista uma das servidoras
apresentar atestado de salde prorrogado. DECLARQ existir recursos para a execugdo das
agdes, cujas despesas correrdo por conta das seguintes dotagbes orcamentarias:

Dotacgéo (6es) Orcamentéria (s) Elemento(s) de despesa | Fonte (s) de
recurso (s)
Segue em anexo Parecer Contbil do Projeto de Lei n® 3.3.1.90.04.00.00 ASPS
56/2021. 3.3.1.90.04.15,00 ASPS
3.3.1.90.04.99.02 ASPS

Declaro, que a execuglo das acdes acima referidas ndo contraria
nenhum dispositivo legal, notadamente da Constituicéo Federal, da Lei Organica Municipal e
demais leis em vigor, em especial a Lei de Responsabilidade Fiscal e Resolugdes do

Senado Federal.

Nova Bassano, 09 de agosto de 2021,
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IVALDO DALLA COSTA
Prefeito Municipal
ORDENADOR DE DESPESA




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICIPIO DE NOVA BASSANO

PROJETO DE LEI N° 56/2021

SECRETARIA DA SAUDE

PARECER CONTABIL, ORCAMENTARIO E FINANCEIRO

A presente despesa esta prevista e compativel com o Plano Plurianual, com a Lei de
Diretrizes Orgcamentarias e com Lei Orgamentaria Anual e de acordo com a Lei
Complementar n® 101/2000, conforme dotagéo orgcamentaria especifica e suficiente para o
Projeto de Lei n° 56/2021 que dispbe sobre a contratagdo por tempo determinado em 180
(cento e oitenta dias) de uma domesticas para atender as necessidades da Secretaria da
Salde, podendo ser prorrogado por mais 180 dias.

Valor.ooveeeveeeeaen R$ 1.417,65 mais 20% Insalubridade e encargos
08.02.....ccciiivireee SECRETARIA DA SAUDE E ASSISTENCIA SOCIAL
10.301.0024.2224............. Manutenc¢éo Basica a Salide

3.3.1.90.04.00.00................ Contratacédo por Tempo Determinado (360). . ... .. R$ 50.000,00
3.3.1.90.04.15.00.............. Obrigacdes Patronais (2025)

3.3.1.90.04.99.02............. Contratagao de Profissionais (3346)

Recurso: 40 ASPS

Data: 09/08/2021.
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